
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 546 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 15. maj. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pelle Dragsted (EL). 

 

Spørgsmål nr. 546:  

”Kan ministeren oplyse, om Danmark støtter forslaget om, at alle stater skal støtte 

solidarisk lageropbygning og teknologioverførsel, så vacciner, medicinske 

behandlinger m.v. kan fordeles til de humanitære skrøbelige områder i verden 

uden velfungerende sundhedssystemer, og så produktion kan ske andre steder, 

end hvor produkterne stammer fra?” 

 

Svar: 

Med det nuværende udkast til en international pandemiaftale, som fortsat er under 

forhandling, lægges der op til, at landene skal samarbejde om forskning og udvikling 

inden for pandemier bl.a. ved at prioritere forskningsinstitutioner i udviklingslande og 

deling af information og forskningsresultater. En central del af dette samarbejde 

vedrører tiltag for at opnå en produktion af pandemirelaterede sundhedsprodukter, 

som er mere ligeligt fordelt geografisk, og støtte op om produktionsfaciliteter i 

udviklingslande. Aftalen forventes i den forbindelse også at opfordre 

medlemslandene til at fremme overførsel af viden og teknologi, hvilket også kan 

indebære en opfordring til producenterne af pandemirelaterede sundhedsprodukter 

om at dele information, som er relevant og nødvendig for produktion af 

pandemirelaterede sundhedsprodukter.  

 

I sin nuværende form etablerer aftalen også et globalt netværk for forsyningskæder 

og logistik (The Global Supply Chain and Logistics Network, GSCL Network), som skal 

fremme ligelig og rettidig adgang til pandemirelaterede sundhedsprodukter. 

Netværket vil være en mekanisme, hvorigennem sundhedsprodukter kan doneres og 

deles med assistance fra WHO. Det ventes også, at aftalen vil indeholde 

bestemmelser om landenes nationale indkøb, bl.a. med henblik på at fremme 

donationer af vacciner og andre pandemirelaterede sundhedsprodukter til lande, der 

oplever udfordringer. Samtidig skal landene generelt fremme rationelle indkøb og 

undgå unødig lagerføring for at fremmeeffektiv global fordeling, hvilket f.eks. kan ske 

gennem GSCL-Netværket.  

 

Danmark støtter sammen med de øvrige EU-lande op om opfordringerne til rationel 

lageropbygning, teknologioverførsel baseret på frivillighed og fremme af produktion i 

udviklingslande, ligesom Danmark og EU bakker op om det bagvedliggende sigte om 

mere ligelig adgang til pandemirelaterede sundhedsprodukter globalt. Det er i den 

forbindelse vigtigt, at patentbeskyttelsen ikke udhules, idet et velfungerende 

patentsystem gør det attraktivt at forske i og udvikle vacciner og andre medicinske 

modforanstaltninger.   
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Side 2 

 

Med venlig hilsen 
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